
  

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE - nr. gen. 300 del 20-12-2023 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

ORIGINALE 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 300 DEL 20-12-2023 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E PER LA COSTITUZIONE DI 
UNIONI CIVILI. APPROVAZIONE MODIFICHE 
 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 12:45 in Bisceglie nel Palazzo 
Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone di: 

 

Nominativo Ruolo Presenza 
ANGARANO Angelantonio Sindaco Presente 
CONSIGLIO Angelo Michele Vice Sindaco Presente 
RIGANTE Roberta Assessore Presente 
MUSCO Onofrio Assessore Presente 
BELSITO Antonio Assessore Presente 
TOTA Emilia Assessore Presente 
DI PINTO Maurizio Assessore Presente 
MONTERISI Angela Assessore Presente 

 
Totale Presenti:    8 Totale Assenti:   0 

 
Presiede la seduta il Sindaco dott. Angelantonio Angarano. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Maria Concetta Dipace. 
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente sottopone all'esame della Giunta l'argomento in oggetto. 
 

  



  

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE - nr. gen. 300 del 20-12-2023 

Premesso che in attuazione di quanto disposto dal vigente Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
della giunta comunale in modalità videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
65 del 16/05/2022, la presente seduta della Giunta Comunale si è tenuta in formula mista con la simultanea 
e contestuale partecipazione sia in presenza fisica, che mediante collegamento da remoto in 
videoconferenza tramite la piattaforma SKYPE.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che, ai sensi del D.P.R. 03.11.2000 n.396 "Nuovo ordinamento di stato civile", con Deliberazione 
di Giunta Comunale i comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più 
separati uffici di stato civile, dandone comunicazione contestuale al Prefetto; 
 
Considerato che spesso perviene da parte dei nubendi la richiesta di poter celebrare il loro matrimonio o i 
richiedenti di costituire la loro unione civile in un luogo più accogliente ed adeguato all’importanza della 
cerimonia; 
 
Visto che: 

� con Circolare 7 giugno 2007, n. 29 la Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero 
dell’interno ha chiarito che l’istituzione di tali uffici separati può consistere nell’individuazione - per 
la celebrazione dei matrimoni civili - di un edificio, compreso il giardino che ne sia pertinenza 
funzionale, esterno alla Casa Comunale, purché tale sede esterna sia sempre e comunque nella 
disponibilità del Comune e la sua individuazione come ufficio dello Stato Civile abbia un carattere di 
ragionevole continuità temporale; 

� con Circolare 28 febbraio 2014, n. 10, la Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero 
dell’interno, nel ribadire quanto già espresso con la citata circolare n. 29, ha confermato la 
possibilità di celebrare i matrimoni presso siti aperti al pubblico purché connessi in via stabile alla 
funzione amministrativa propria della casa comunale nei termini previsti dal citato art. 3 del D.P.R. 
396/2000; 

� che tali indicazioni valgono, in via analogica, anche per la costituzione delle unioni civili prevista 
dalla L. 20 maggio 2016, n. 76; 

 
Visto, inoltre, che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 12.10.2023 veniva approvato il 
Regolamento per la celebrazione dei matrimoni civili e per la costituzione di unioni civili; 
 
Rilevato che, medio tempore, sono giunte diverse richieste di celebrazione per i giorni 14 agosto, 24, 30 e 
31 dicembre; 
 
Ritenuto, quindi, anche sulla base di apposito indirizzo dell’Assessore al ramo, depositato agli atti d’ufficio, 
di dover accogliere le istanze dei nubendi e, quindi di modificare in parte qua il Regolamento approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 12.10.2023, con particolare riferimento alla formulazione 
dell’art. 11, per poter accogliere dette richieste; 
 
Visti gli artt. 106 - 114 del Codice Civile, disciplinanti la celebrazione del matrimonio; 
 
Visto il D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 recante il regolamento per la revisione e semplificazione 
dell’ordinamento dello stato civile, ai sensi dell’art. 2, comma 12, della legge 15 maggio 1997, n. 127 e, in 
particolare dello stato civile; 



  

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE - nr. gen. 300 del 20-12-2023 

 
Vista la L. 20 maggio 2016, n. 76, recante "Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello stesso 
sesso e disciplina delle convivenze"; 
 
Viste le circolari del Ministero dell’interno, Direzione centrale dei Servizi Demografici n. 29 del 7 giugno 
2007, recante "Celebrazione matrimonio in luogo diverso dalla casa comunale e n. 10 del 28 febbraio 2014, 
recante "Celebrazione del matrimonio civile presso siti diversi dalla casa comunale; 
 
Viste le norme, regolamentari e interpretative, di attuazione della legge n. 76/2016; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica della presente deliberazione, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di conformità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, c. 2 e 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000); 
 
Visto che il regolamento in approvazione ha ottenuto parere positivo dal DPO sugli aspetti inerenti la 
privacy; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, in due separate votazioni, di cui una per 
l'immediata eseguibilità del presente provvedimento; 
 

DELIBERA 
 

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di modificare, in parte qua, il Regolamento per la celebrazione dei matrimoni civili e per la 
costituzione di unioni civili, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 12.10.2023 
e, precisamente, l’art. 11; 

 
3. di approvare le modifiche anzi dette, riportate nell’allegato sub A) al presente provvedimento 

deliberativo, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

4. di approvare integralmente il nuovo Regolamento per la celebrazione dei matrimoni civili e per la 
costituzione di unioni civili e contestualmente di abrogare quello approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 217 del 12.10.2023, di cui all’Allegato sub B) al presente provvedimento 
deliberativo, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
5. di demandare all’Ufficio di Stato Civile l’attuazione del presente regolamento; 
 
6. di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di assicurare gli 
adempimenti connessi e consequenziali all’Ufficio di Stato Civile dell’Ente. 

 



  

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE - nr. gen. 300 del 20-12-2023 

  



  

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE - nr. gen. 300 del 20-12-2023 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 300 DEL 20-12-2023 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E PER LA COSTITUZIONE DI 
UNIONI CIVILI. APPROVAZIONE MODIFICHE 
 
 

Parere Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49 - Decr. Legisl. 267/2000 
Esito: Favorevole il 
18-12-2023 

Dr.ssa Vincenza Fornelli 

 
Parere di conformità ai sensi dell'art. 97, comma 2 - Decr. Legisl. 267/2000 
Esito: Favorevole il 
19-12-2023 

dott.ssa Maria Concetta Dipace 

 
  



  

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - ORIGINALE - nr. gen. 300 del 20-12-2023 

 

Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO dott. Angelantonio ANGARANO 
 

  
IL SEGRETARIO GENERALE dott.ssa Maria Concetta DIPACE 

 
  
 
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Generale dott.ssa Maria Concetta Dipace attesta che la presente delibera e' stata 
inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale 'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 
21-12-2023 e vi e' rimasta/rimarra' per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente Deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari contemporaneamente alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio informatico. 
 
Bisceglie, 21-12-2023 Il Segretario Generale 
 dott.ssa Maria Concetta Dipace 
  
 
Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 3080 
 
 

CERTIFICATO di ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile e diverrà esecutiva decorsi 10 giorni 
dall'inizio della pubblicazione all'Albo. 
 
Bisceglie, 21-12-2023 

 
Il Segretario Generale 

 dott.ssa Maria Concetta Dipace 
  
 


